
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEL（直通） 0261-61-1455  FAX（直通） 0261-61-1456 

E-mail renkei@azumi-ghp.jp  

受付時間 平日 8 時 30 分～17 時 00 分 土曜日 8 時 30 分～12 時 30 分 （診療日に限ります） 

※ 受付時間を過ぎますと電話は夜間休日窓口に転送されます 

2
0
2
2
年

4
月
発
行

 
J
A
長
野
厚
生
連

 
北
ア
ル
プ
ス
医
療
セ
ン
タ
ー
あ
づ
み
病
院

 
〒

3
9

9
-8

6
9
5 
北
安
曇
郡
池
田
町
大
字
池
田

3
2

0
7
‐

1 
 
編
集
発
行
／
地
域
医
療
連
携
課

 
T

E
L

 0
2
6
1
‐

6
1－

1
4
5

5
 
 

F
A

X
 0

2
6
1
‐

6
1
‐

1
4
5
6

  

CONTENTS 

新任医師紹介 

地域の医療機関さまへのお願い 

精神科・心療内科の標榜診療科名変更のご案内 

患者さんのご紹介等に関するお問い合わせ・ご要望は、地域医療連携課で承っております 

北アルプス医療センターあづみ病院 地域医療連携課 

北アルプス医療センターあづみ病院 理念 

質の高い医療と社会への貢献をとおし、地域の皆さまから信頼される病院を築きます。 

現在当院では新型コロナウィルス感染症感染拡大防止の観点から、発熱・風邪症状がある

患者さん（小児患者さんを含みます）につきまして、専門の 発熱外来 を設け、場所・時間

を分けた診察を行っております。そのため、事前連絡なしでご紹介患者さんが来院されます

と、診療をお受けできない場合がございます。 

地域の医療機関さまにはたいへんご不便をおかけいたしますが、発熱・風邪症状がある患

者さんをご紹介いただく場合には、受診日時の調整をさせていただきますので、事前に当院

地域医療連携課または病院代表へお電話でご連絡をお願いいたします。 

発熱・風邪症状がある患者さんのご紹介につい

て 

地域の医療機関さまへのお願い 

 2022 年 4 月 1 日より、「心療内科」の標榜を取り下げ、「精神科」で統一することとなりました。これにともない、

これまで「心療内科」に通院中の患者さんにつきましては、「精神科」へ診療科が変わります。 

なお、現在の担当医師が引き続き診療にあたり、診療科名以外の変更点はありませんので、患者さんや地域の医療機関

のみなさまにあらたなご負担はございません。 

地域の医療機関のみなさまにはご迷惑をおかけいたしますが、当院へご紹介いただく際には、「精神科」あての情報提供

等をよろしくお願い申し上げます。ご不明な点などございましたら、地域医療連携課までお問い合わせください。 

精神科・心療内科は４月１日より 

精神科 へ 

標榜診療科名が統一されました！ 

『病診連携登録医募集のご案内』（地域の医療機関の先生方へ） 

当院では、患者さんを中心とした地域医療を円滑に推進するため、地域の医療機関の先生方のご支援・ご協力を

いただきながら、地域医療連携をさらに充実・発展・密なものとするべく『病診連携医登録制度』を設けておりま

す。詳しくは、地域医療連携課へお気軽にお問い合わせください。 

mailto:renkei@azumi-ghp.jp


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ 信州大学医学部附属病院を経て、初期研修2年目をあづみ病院でお世話になります。自分は中信地区の出身であり、池田町も地元の

一部と捉えていますが、特にこの一帯から望むアルプスの山々の景色は素晴らしく、心が洗われる思いがします。趣味は読書で読みたい

本のリストが社会人になった今では一生かけても読み切れないほどあります。また、学生時に生活習慣を再考する契機に恵まれ、食事・

運動・睡眠を改善すると身体も軽くなり、頭もシャキっとしてきました。今ではすっかり健康マニアです。地域に密着したこの病院で、

一人ひとりの患者さんとの出会いを大切にしながら、1年間精進させていただきますので、ご指導のほど宜しくお願いいたします。 

天野 仁至 
（ あまの ひとし ） 

 

消化器内科 
医長 

出身大学 

 専門医等 

 所属学会 

◆ 青森うまれ東北育ち、湘南・横浜で医者になり 10 年、このたび山ガールと元気いっぱい新小学生の家族３人で安曇野へ
移住してまいりました。スキーをしているときは年に数回だけ妻にかっこいいと思ってもらえます。本当は内視鏡を握ってい
る時もかっこいいのですが、まったく信じてくれません。かっこよさはともかく、患者さんと地域に愛されるお医者さんにな
れるように頑張ります。末永くよろしくお願いいたします。 

◆ 東海大学（2011 年 3 月卒） 

◆ 日本内科学会認定内科医 

◆ 日本内科学会、日本消化器病学会、日本消化

器内視鏡学会 

百瀬 智康 
（ ももせ ともやす ） 

 

循環器内科 
部長 

出身大学 

 専門医等 

 所属学会 

◆ 前年度までは長野松代総合病院で循環器疾患センター長兼HCU管理部長を務めておりました。と、書くと「救命病棟24時」っ

ぽいですが、周辺地域は高齢化が進んでおり 90 歳超の高齢者のお相手がほとんどでした。当院への赴任は２回目で、前回の赴任は

20世紀のできごとになります。太田輝夫／栗田裕二の両先生から１年間ご指導いただきましたが、６月に松本サリン事件、年明けに

阪神淡路大震災、３月には地下鉄サリン事件と、インパクトが強い１年でした。当時はパチンコ・パチスロに励んでおりましたが、現

在は軽く車を弄る程度の無趣味な人間です。その分、仕事に励む…つもりでおりますので、よろしくお願い申し上げます。 

◆ 信州大学（1992 年 3 月卒） 

◆ 日本内科学会認定内科医 

◆ 日本循環器学会認定循環器専門医 

◆ 日本心血管ｲﾝﾀｰﾍﾞﾝｼｮﾝ治療学会名誉専門医 

◆ 日本脈管学会脈管専門医 

◆ 日本内科学会、日本循環器学会、日本心血管

ｲﾝﾀｰﾍﾞﾝｼｮﾝ学会、日本心臓病学会、日本心不全

学会、日本心臓ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学会、日本腫瘍循環

器学会 

相場 一馬 
（ あいば かずま ） 

 

麻酔科 

出身大学 

 専門医等 

 所属学会 

◆ 麻酔科の相場と申します。かねてから景色の良い環境に魅力を感じていたこの地に赴任することができ、嬉しく思っております。

高校まで小諸市におり、大学で富山県へ、そして初期研修で長野県に戻ってきたのち、信州大学の麻酔科に所属し数年が経過しまし

た。学生時代は楽器をやっていましたが、就職して以降はもっぱら家で植物を育てる事が趣味になっております。せっかくなので今

年からはハーブも育ててみたく思っております。主に手術麻酔に従事してきました。まずは安全に手術を受けていただけるよう努め

るとともに、より幅広くお役に立てるように精進してまいりたく思っております。よろしくお願いいたします。 

◆ 富山大学（2016 年 3 月卒） 

◆ 麻酔標榜医 

◆ 日本麻酔科学会、日本臨床麻酔学会、日本ペ

インクリニック学会、日本集中治療学会、日本

心臓血管麻酔学会 

伊藤 槙太郎 
（ いとう しんたろう ） 

 

整形外科 
（専門研修専攻医） 

出身大学 

 専門医等 

 所属学会 

◆ 4 月より整形外科専攻医としてお世話になる伊藤槙太郎と申します。槙太郎の「槙」という字を間違えられやすいのが長

年の悩みです（慎ましくないです）。迷いに迷い、整形外科の道を志しました。趣味のスキーやピアノ、そして最近始めた登

山を楽しみながら、のびのびと真面目に知識と技術を習得していく所存です。精一杯頑張りますので温かい目で見守っていた

だけますと幸いです。宜しくお願い申し上げます。 

◆ 帝京大学（2020 年 3 月卒） 

有阪 直太郎 
（ ありさか なおたろう ） 

 

初期研修医 
（1 年目） 

出身大学 

 専門医等 

 所属学会 

◆ ４月より初期研修医として勤務させていただいております。学生実習でお世話になったあづみ病院で医師としての第一歩
を踏み出せることを大変嬉しく、ありがたく思っております。神奈川県出身で、長野県には信州大学に入って以降のご縁です。
一人暮らしで自炊をするようになり、少しずつ調理道具を増やして新たなレシピに挑戦することが趣味です。私自身患者家族
であり、症状だけでなく毎日の服薬や食事制限など病気が暮らしに及ぼす影響を目の当たりにしてきました。この視点を忘れ
ず、地域の皆様のお役に立てる医師を目指し精進してまいりますので、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。 

◆ 信州大学（2022 年 3 月卒） 

出身大学 

 専門医等 

 所属学会 

◆ 東邦大学（2020 年 3 月卒） 小野 昌大 
（ おの まさひろ ） 

 

精神科 
（専門研修専攻医） 

山田 浩貴 
（ やまだ ひろき ） 

 

初期研修医 
（2 年目） 

出身大学 

 専門医等 

 所属学会 

◆ 信州大学（2021 年 3 月卒） 

◆ 千葉県で生まれ育ち、福島県の病院で初期研修を修了し、4 月より長野県のあづみ病院で専攻医として研修させていただ
きます。1 日でも早く一人前の精神科医になり、ひとり立ちできるように日々努めますのでご指導よろしくお願いします。 

髙野 烈 
（ たかの れつ ） 

 

初期研修医 
（1 年目） 

出身大学 

 専門医等 

 所属学会 

◆ 4 月よりあづみ病院にて初期研修医として勤務させていただく、高野烈と申します。出身は東京で、当地での勤務が生ま
れて初めての一人暮らしでもあります。新天地にて新たな気持ちで日々精進して参りたいと存じます。趣味は音楽と登山で、
休日に山に登ることを密かに楽しみにしておりました。至らぬ点も多いかとは存じますが、ご指導ご鞭撻のほど、宜しくお願
い申し上げます。 

◆ 杏林大学（2022 年 3 月卒） 

江原 毅人 
（ えはら たけひと ） 

 

外科 
医長 

出身大学 

 専門医等 

 所属学会 

◆ 4 月よりあづみ病院に赴任しました江原毅人と申します。3 月までは信州大学に勤めておりました。学生の頃から写真が
趣味であり、いろいろな風景写真を撮っているうちに山登りも好きになりました。松本出身のため北アルプスを遠目に見なが
ら育ちましたが、その山々が目の前に広がる雄大な景色に圧倒されております。地域医療に貢献できるよう精一杯頑張らせて
いただきます。よろしくお願いいたします。 

◆ 佐賀大学（2012 年 3 月卒） 

◆ 外科専門医 

◆ 消化器外科専門医 

◆ 日本外科学会、日本消化器外科学会、日本消

化器病学会、日本臨床外科学会、日本消化器内

視鏡学会、日本ヘルニア学会 


